Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 24/2021 – CIA 0019351-44.2021.8.11.0000

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO

CONTRATO N. 24/2021, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO

JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA TOCCATO

TECNOLOGIA EM SISTEMAS

LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ

N. 03.535.606/0001-10, com recursos próprios Fonte 100, ou FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93, com recurso Fonte

240/640, sediado no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT,

CEP 78.049-926, representado por sua Presidente, Excelentíssima Senhora

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS, brasileira,

divorciada, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do CPF sob o n.

161.705.391-00, com endereço acima mencionado, no uso de suas atribuições, designado

CONTRATANTE, e a Empresa TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.689.089/0001-57, sediada sediado na Rodovia José

Carlos Daux nº 5.500, Bloco Lagoa B, Sala 404, Bairro Saco Grande, Florianópolis- SC,

designada CONTRATADA, neste ato, representado pelo Sr. PERÁCIO FELICIANO

FERREIRA, portador da Carteira de Identidade nº1.983.734-3, expedida pela SSP-PR, e

CPF nº 462.463.809-30, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.

124/2019 (CIA 0031923-03.2019.8.11.0000) — Pregão Eletrônico n. 06/2020 e em

observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002, ao Decreto nº 2.271/1997, Decreto

10.024/2019 e Resolução CNJ 182/2013, resolvem celebrar o presente Termo de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
D

4A
A

62
3

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 24/2021 – CIA 0019351-44.2021.8.11.0000

Rerratificação, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO

1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade retificar as Cláusulas

Segunda, Quarta, Quinta, Sexta, Oitava e Décima Segunda, do contrato originalmente

firmado entre as partes.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO

2.1. Incluir na Cláusula Segunda – DA VIGÊNCIA do contrato originalmente firmado

entre as partes, os seguintes itens:

2.3 A prestação dos serviços se dará da seguinte maneira:

2.4. A vigência do contrato, referente aos serviços de Suporte e Manutenção (itens

5 e 10), tal qual do Serviço de mentoria (item 11) poderão ser prorrogados /

renovados.

2.2. Alterar o item 4.1 da Cláusula Quarta – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do

contrato originalmente firmado entre as partes:

Onde se lê:

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Tribunal de Justiça de Mato Grosso,

para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

    UO: 03.601 – Funajuris

Programa de Trabalho: 036- Apoio Administrativo

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática

Fonte: 240/640 – Região: 9900

Gestão/Unidade:  UG 0002 - 2º Grau

Elemento de Despesa:  3.3.90.39.4.1 - R$ 3.148.116,80

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
D

4A
A

62
3

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 24/2021 – CIA 0019351-44.2021.8.11.0000

Leia-se:

 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Tribunal de Justiça de Mato Grosso,

para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

   UO: 03.601 – Funajuris

Programa de Trabalho: 036- Apoio Administrativo

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática

Fonte: 240/640 – Região: 9900

Gestão/Unidade:  UG 0002 - 2º Grau

Elemento de Despesa:  3.3.90.40.4.1 - R$ 1.186.167,80

                   3.3.90.39.4.1 - R$ 34.995,00

                   4.4.90.40.4.1 - R$ 1.609.502,00

2.3. Incluir na Cláusula Quinta – DA DINÂMICA DE EXECUÇÃO do contrato

originalmente firmado entre as partes, os seguintes itens:

5.2. A implantação dos itens 4, e 9 deverá ocorrer em, no máximo, 10 (dez) dias

úteis após o recebimento, pela Contratada, do empenho destas.

5.3 A utilização dos serviços profissionais especializados de mentoria se dará sob

demanda, de acordo com a necessidade da equipe técnica deste Poder Judiciário,

atendendo a premissa de que as solicitações à Contratada sejam feitas de forma

antecipada, com permanência do especialista nas dependências do Tribunal de

Justiça conforme a quantidade de horas a serem providas para a implantação/projeto

específico.

2.4. Incluir na Cláusula Sexta – DO PAGAMENTO do contrato originalmente

firmado entre as partes, os seguintes itens:

6.26. Os pagamentos para o Lote 1 - dos itens de 4 e 9, serão realizados em parcelas

únicas e independentes entre si, até 30 (trinta) dias úteis a partir da data de

recebimento definitivo da solução.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
D

4A
A

62
3

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 24/2021 – CIA 0019351-44.2021.8.11.0000

6.27. Os pagamentos para o Lote 1 – dos itens 5 e 10, serão realizados em 24 (vinte

e quatro) parcelas mensais de igual valor, e independentes entre si, em até 30 (trinta)

dias úteis a partir da data de recebimento definitivo da solução.

6.28. O pagamento para o Lote 1 - Item 11 será realizado mediante execução de

cada Ordem de Serviço da mentoria, sob demanda, com apresentação das

respectivas notas fiscais e relatório técnico, podendo não ser consumido em sua

totalidade.

2.5. Incluir na Cláusula Oitava – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS

BENS, DOS NÍVEIS MÍNIMOS DE SERVIÇOS PARA A GARANTIA, DA FORMA

DE RECEBIMENTO do contrato originalmente firmado entre as partes, o seguinte item:

8.11. Os itens 4 e 9 serão recebidos definitivamente pelo Fiscal Técnico do contrato,

em até 10 (dez) dias úteis após o registro das licenças adquiridas.

2.6. Incluir na Cláusula Décima Segunda – DO REAJUSTE do contrato originalmente

firmado entre as partes, os seguintes itens:

12.3. Os preços referentes aos itens de garantia e suporte, poderão ser reajustados, a

pedido da Contratada, a partir de 24 (vinte e quatro) meses a contar de sua assinatura,

utilizando o índice Geral de Preços de Mercado IGP/M-FGV.

12.4. O reajuste somente será concedido após análise pelo setor competente e

mediante motivação e comprovação, por parte da Contratada.

3. CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato originalmente firmado

entre as partes.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes,

providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o

parágrafo único, do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
D

4A
A

62
3

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 24/2021 – CIA 0019351-44.2021.8.11.0000

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme foi o presente

Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes Contratantes

e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 19 de maio de 2021.

(assinado digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS
 Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Senhor PERÁCIO FELICIANO FERREIRA
Representante da empresa TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
D

4A
A

62
3

		2021-05-21T16:55:56-0300
	PERACIO FELICIANO FERREIRA:46246380930